
 

Nº 5 – MAIO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rosália Lucena de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Etiene Figueiredo Ferreira 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 44 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 45 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 108/2014-DG/ZN                                          Natal (RN), 02 de maio de 2014. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  

Os itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU, e 9.8 do Acórdão nº 

5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2012 e 4 de 

setembro de 2013, respectivamente; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

O quadro anexo à Deliberação nº 06/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – ESTABELECER, com efeitos a partir desta data, o quadro de horários em 

anexo, dos setores administrativos deste Campus. 

 II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da 

Coordenação de Gestão de Pessoas, procedam aos encaminhamentos administrativos 

necessários ao acompanhamento dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da relação com 

os nomes e horários dos servidores nas portas dos setores. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

QUADRO DE HORÁRIOS DOS SETORES 

 

Campus Natal – Zona Norte 

 

UNIDADES/SETORES HORÁRIO 

Direção Geral 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Gabinete da Direção Geral 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos 
2ª e 4ª feira: 13h às 17:00h / 18:00h às 22:00h 

Demais dias: 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Gestão de Pessoas 07:30h às 12:30h / 13:30h às18:00h 

Diretoria Acadêmica 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Laboratórios 07:00h às 20:00h 

Secretaria Acadêmica 07:00h às 22:00h 

Coordenação de Apoio Acadêmico 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Administração Escolar 
3ª e 5ª feira: 07:00h às 22:00h 

Demais dias: 06:30h às 22:00h 

Coordenação de Multimeios 07:00h às 21:00h 

Coordenação de Pesquisa e Inovação 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Extensão 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Atividades Estudantis 08:00h às 20:00h 

Diretoria de Administração 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Finanças e Contratos 08:00h às 12:00h / 13:00h às 17:00h 

Coordenação de Material e Patrimônio 07:00h às 12:00h / 13:00h às 18:00h 

Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção 
2ª e 5ª feira: 07:00h às 12:00h / 13:00h às 16:00h 

Demais dias: 07:30h às 11:30h/ 13:30h às 17:30h 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 109/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o Memorando nº 067/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de abril de 2014,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333, CPF nº. 014.005.814-19, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2014 17/04/2015 Imprensa Nacional 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 110/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o Memorando nº 068/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de abril de 2014,  

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº. 

1674232, CPF nº. 049.199.834-17, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2014 17/04/2015 Imprensa Nacional 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 111/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, 

conforme os detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Jarson Alves Medeiros da 

Silva 
1673863 

Técnico de 

Laboratório Área 
COLAB/ZN 04/11/2013 

Jefferson Xavier do 

Nascimento 
1637270 

Técnico de 

Laboratório Área 
COLAB/ZN 04/11/2013 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 112/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o memorando 066/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de abril de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 28 de abril de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

62/2010 03/2010 28/04/2014 27/04/2015 
EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 113/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, a partir de 12 de maio de 2014, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 055/2013-DG/ZN, de 14 de fevereiro de 2013. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1792882 
Neiryvan Maciel da 

Cruz 
071.368.644-88 FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-

Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 114/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o Memorando nº 064/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de abril de 2014,  

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR a servidora ISABELLE CRISTINE PATRÌCIO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº.1730042, CPF nº.008.295.454-25, da incumbência de fiscalizar o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 08 de abril de 

2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

  448/2013        05/2013 

  

04/03/2014  

 

17/05/2014   PIETRA ENGENHARIA LTDA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 58/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 115/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o Memorando nº 065/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de abril de 2014,  

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE ANDRADE, Matrícula 

SIAPE nº. 1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 08 de abril de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

448/2013 05/2013 04/03/2014 17/04/2014 
PIETRA ENGENHARIA 

LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 116/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do processo nº 23058.014969.2014-10, de 08 de maio de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 108/2013-DG/ZN ao servidor Bruno Sielly Jales Costa, 

matrícula SIAPE nº 1671348, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua conclusão para o 

dia 21 de maio de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 116A/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 07 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O teor do Processo nº 23058.0115192013-67, de 02 de abril de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2012 a 28 de fevereiro de 2014, ao servidor Fábio Augusto Procópio de Paiva, Matrícula 

SIAPE n°. 1724013, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 117/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.011989.2014-21, de 07 de abril de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2014, do nível 402 para o nível 403 da classe E, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2012 a 31 de janeiro de 2014, ao servidor Abinoam Soares da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1845427, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 118/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o Processo 23058.014549.2014-25, de 06 de maio de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº. 

1674232, CPF nº. 049.199.834-17, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 --- 26/03/2014 25/03/2015 AIRES TURISMO LTDA-ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 119/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.014238.2014-66, de 02 de maio de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Sistematização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 

Modular em Eletrônica. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Docente 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Docente 

Pedro Ivo de Araújo Nascimento 2690931 Docente 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica 

 

II – DETERMINAR o dia 17 de julho de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 120/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.014238.2014-66, de 02 de maio de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Organização da Mostra de Ideias e Inovação em Eletrônica 

2012, realizada no dia 26 de abril de 2013. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Docente 

José Adriano Costa 1721766 Docente 

Pedro Ivo de Araújo Nascimento  2690931 Docente 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 1214827 Docente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 121/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.014238.2014-66, de 02 de maio de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Organização da Mostra de Ideias e Inovação em Eletrônica 

2013, realizada no dia 14 de março de 2014. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Docente 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Docente 

Pedro Ivo de Araújo Nascimento  2690931 Docente 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 122/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.014238.2014-66, de 02 de maio de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Organização do Projeto Integrador 2013 do Curso de 

Eletrônica na Modalidade Subsequente, cuja culminância ocorreu no dia 14 de fevereiro de 

2014. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Docente 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Docente 

Bruno de Paiva e Silva Castro 2058871 Docente 

José Adriano Costa 1721766 Docente 

Pedro Ivo de Araújo Nascimento  2690931 Docente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 123/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.013490.2014-58, de 24 de Abril de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 

01/03/2014, do nível 2 da classe DII para o nível 1 da classe DIII, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01/02/2012 a 31/01/2014, à 

servidora Wandirce Freitas de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1577519, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do § 3º do Art. 14, da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de setembro de 2012, que alterou a Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. , em 23 de 

setembro de 2008, seção 1, páginas 1 - 14. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 124/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.010688.2014-80, de 27 de março de 2014 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de março de 2014, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora Duciele Dantas 

Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1673783, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 

de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista 

a apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 

Política de Assistência Social e Gestão do SUAS, expedido pela Faculdade Pitágoras de Belo 

Horizonte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 125/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1530865 
Rosalia Lucena de 

Medeiros 

038.804.484-

50 
FG-2 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

Direção-

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 126/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de maio de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de se adequar a portaria nº 115/2014- DG/ZN-IFRN, no que tange 

à vigência do contrato nela mencionado; 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 1152014-DG/ZN-IFRN, de 07 de maio de 2014, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

“ 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

448/2013 05/2013 04/03/2014 17/04/2014 
PIETRA ENGENHARIA 

LTDA 

”; 

 

Leia-se: 

“ 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

448/2013 05/2013 04/03/2014 17/05/2014 
PIETRA ENGENHARIA 

LTDA 

“. 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria nº 127/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o teor do processo nº 23058.012173.2014-14; 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe DII, Nível 02, 

para a Classe DIII, Nível 01, ao servidor Carlos Henrique Pessoa Cunha, Matrícula SIAPE nº. 

1745973, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em História; 

II - AUTORIZAR a incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido servidor. 

III – Esta portaria em vigor a partir desta data. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria nº 128/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.035479.2013-68, de 27 de novembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 25 de março de 2011, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de setembro de 

2009 a 24 de março de 2011, à servidora Keila Cruz Moreira, Matrícula SIAPE n°. 1730149, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 129/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 072/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 15 de maio de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1721766, 

CPF nº. 806.942.924-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 130/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o teor do Memorando nº 073/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 15 de maio de 

2014;  

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 131/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 19 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.016228.2014-65, de 16 de maio de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para Participação 

em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no País concedido através da Portaria nº 

105/2013-DG/ZN ao servidor Erico Cadineli Braz, matrícula SIAPE nº 2467721, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN, definindo a sua conclusão para o dia 05 de Dezembro de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 132/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de maio de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.005147.2014-30; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de fevereiro de 2012, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 12 de agosto de 

2010 a 11 de fevereiro de 2012, à servidora Karla Angélica Dantas de Lima, Matrícula SIAPE 

n°. 1730149, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 133/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR o servidor Giovanninni Leite de Freitas Batista, Matrícula 

SIAPE nº 2566887, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, para substituir o servidor Luciano Xavier Gomes da Nóbrega, Matrícula 

SIAPE nº. 2699589, na composição da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – 

Zona Norte, designada pela Portaria nº 236/2013-DG/ZN-IFRN, de 28 de agosto de 2013. 

 

II. DESIGNAR o servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 

1636974, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, para substituir a servidora Karina Bezerra da Fonseca e Silva, Matrícula SIAPE nº. 

1553345, na composição da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – Zona Norte, 

designada pela Portaria nº 236/2013-DG/ZN-IFRN, de 28 de agosto de 2013. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 134/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 042/2014-DG/ZN-IFRN, de 12 de fevereiro de 

2014, de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Filipe Leão Santos 1714494 Médico COAES/ZN 24/01/2014 

Marcos Andrey Araújo de 

Azevedo 
1521371 Médico COAES/ZN 08/01/2014 

 

Leia-se: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Filipe Leão Santos 1714494 Médico 
Setor de Saúde - 

COAES/ZN 
24/01/2014 

Marcos Andrey Araújo de 

Azevedo 
1521371 Médico 

Setor de saúde - 

COAES/ZN 
08/01/2014 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

ABINOAM SOARES DA 
SILVA 

001161/14 Nacional Natal (RN) 
São Paulo do 
Potengi (SP) 

14/05/2014  14/05/2014 105,75 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 

DANTAS DE LIMA 
21/05/2014 07 Professora 

1673882 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES  
20/05/2014 30 

Assistente em 

Administração 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA  
07/05/2014 64 Professora 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
28/05/2014 01 Professora 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
08/05/2014 02 Assistente Social 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
28/05/2014 02 Professora 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

29/05/2014 02 
Assistente em 

Administração 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
02/05/2014 01 

Assistente em 

Administração 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
04/05/2014 03 

Assistente em 

Administração 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 

Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO  
08/05/2014 08 

Técnica em 

Enfermagem 

 

 

Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior com Ônus 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1614826 
MARCUS VINICIUS 

ARAÚJO FERNANDES 
09/05/2014 08 Professor 

 

 


